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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem FSK modulátoru na hradlovém poli (FPGA). Parametry

modulátoru odpovídají požadavkům na Eurobalízu, která je prvkem ERTMS/ETCS. Ná-

vrh je realizován pomocí jazyka VHDL a implementován na vývojovém kitu ProASIC R⃝3
Starter Kit od firmy Microsemi.
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Abstract

Vajdiak, Tomáš. Design of Eurobalise modulator using FPGA [Návrh FSK modulátoru

pro Eurobalízu na hradlovém poli ]. Pilsen, 2012. Master thesis (in Czech). University of

West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics and

Telecommunications. Supervisor: Ivan Konečný

This thesis deals with the design of FSK modulator using FPGA. Parameters of

the modulator correspond to the requirements of the Eurobalise, which is a system of

ERTMS/ETCS. The design is realized using VHDL and implemented on a development

kit ProASIC R⃝3 Starter Kit from Microsemi.
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1

Úvod

V dnešních dnech se stává železnice jedním z hlavních dopravních prostředků v Evropě.

V osobní přepravě je dávána přednost před silniční dopravou, vlivem vyšší bezpečnosti,

ceny a také rychlosti. Pomalu se také rozvíjí kombinovaná přeprava nákladní dopravy,

kterou se významně omezuje zátěž na životní prostředí.

Důležitým prvkem v železniční dopravě je železniční zabezpečovací zařízení, které má

na starosti bezpečný provoz na železnici.

Historicky se v Evropě vyvinulo přes dvacet různých vlakových zabezpečovacích zaří-

zeních, a tím vznikají problémy při přecházení hranic jednotlivých států.

Tento problém se už řeší od osmdesátých let minulého století a vedl ke vzniku evrop-

ského vlakového zabezpečovače pod názvem ERTMS/ETCS.

Společnost AŽD Praha s.r.o. se chce uplatnit na našem i evropském trhu a zahajuje

tak vlastní vývoj jednotlivých prvků ERTMS/ETCS. Zde také vznikl požadavek na návrh

FSK modulátoru pro balízu. Tato práce vznikla za účelem seznámení se systémem balízy

a s popisem její funkce v rámci systému ERTMS/ETCS. Hlavním cílem je pak navrhnout

FSK modulátor na hradlovém poli, který reflektuje požadavky balízy.

Závěrečná práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část je teoretická a tvoří jí

kapitoly:

• 2 Vlakový zabezpečovač,

• 3 Eurobalíza,

• 4 FSK modulátor a možnosti realizace.

Druhá část se věnuje vlastnímu řešení návrhu a jeho ověření a tu tvoří kapitoly:

• 5 Realizace FSK modulátoru na FPGA,

• 6 Ověření funkce.

Poslední kapitola 7 shrnuje dosažené výsledky a možnosti dalšího vývoje dané proble-

matiky.
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2

Vlakový zabezpečovač

Vlakové zabezpečovací zařízení, zkráceně vlakový zabezpečovač (dále jen VZ) je jedním

z prvků železničního zabezpečovacího zařízení, které spolu se staničním zab. zař., traťovým

zab. zař. a přejezdovým zab. zař. tvoří soubor prostředků, které zajišťují bezpečný provoz

na železnici.

Důvodem vzniku tohoto zařízení je zamezit vzniku nebezpečné situace z důvodu ne-

spolehlivosti lidského činitele, v tomto případě strojvedoucího.

Ke své činnosti musí VZ získat informace, a na jejich základě pak rozhodovat o zásahu

do jízdy vlaku v případě překročení limitu pro bezpečnou jízdu vlaku.

Za první VZ, můžeme považovat tzv. třaskavku, která pochází z 19. století. Jedná se

o rozbušku, umístěnou na hlavě kolejnice, která při přejetí explodovala a upozornila tak

strojvedoucího na nebezpečnou situaci. Tento způsob signalizace navrhl v roce 1842 E.A.

Cowper v Anglii.

V dnešních dnech se na evropské železnici můžeme setkat s několika typy VZ, a lze je

rozdělit podle způsobu přenosu z tratě na vozidlo na liniové a bodové VZ.

2.1 Liniové VZ

Liniové zabezpečovací zařízení přenáší návěst v celém úseku před návěstidlem, tím je

zajištěno okamžité zaznamenání změny návěstního znaku na vozidle. V Tab. 2.1 jsou

uvedeny jednotlivé liniové zabezpečovače, s daným typem přenosu a zemí, kde se používá.

Název Typ Země

ALSN nízkofrekvenční státy bývalého SSSR

ATB nízkofrekvenční Holandsko

LS nízkofrekvenční Česko, Slovensko

LZB vysokofrekvenční Německo, Rakousko

MIREL nízkofrekvenční Slovensko

Tab. 2.1: Liniové vlakové zabezpečovače
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2.1.1 VZ typu LS

VZ LS byl nasazen u nás už v šedesátých letech minulého století a dodnes je tento princip

využíván na tratích spravovaných SŽDC. Tento systém prošel vývojem od verze VZ LSII–

LSIV až po dnešní LS90 a LS06, které se však příliš neliší od LSIV.

VZ LS se dělí na část traťovou a mobilní, kde traťová část má na starosti kódování

jednotlivých návěstních znaků a část mobilní snímá z trati návěstní znaky, které vyhod-

nocuje.

Podrobné informace zabývající se rozborem VZ LS90 lze nalézt např. v [6].

2.2 Bodové VZ

Bodové VZ přenášejí návěst v okamžiku průjezdu vozidla nad daným bodem železniční

trati. To umožňuje určit přesně polohu vlaku a vzdálenost k návěstidlu. Nevýhodou je ne-

zaznamenání změny návěstního znaku v průběhu jízdy od přenosového bodu k návěstidlu,

tento problém se dá vyřešit doplněním přenosových bodů nebo použitím smyček.

Název Typ Země

Krokodýl kontaktní Francie, Belgie

Indusi/PZB nízkofrekvenční Německo, Rakousko

KVB vysokofrekvenční Francie

Tab. 2.2: Bodové vlakové zabezpečovače

2.3 Moderní VZ

Využití VZ může být však rozšířeno o funkci, která poskytuje informace o poloze vlaku

řídícím dopravním systémům, které jsou dnes zajišťovány např. kolejovými obvody nebo

počítači náprav. Příkladem tohoto moderního řešení je například VZ JZG 700.

Už v 70. letech minulého století vzniklo vlakové zabezpečovací zařízení s názvem JZG

700, kde informace na vozidlo byla přenášena pomocí bezpečného bodového přenosu oproti

např. liniovému vlakovému zabezpečovači LS90, kde jsou informace z návěstidel dodatečně

kódovány v kolejových obvodech.

VZ JZG 700 je tvořen mobilní částí, která je umístěna na vozidle a bodovými trans-

pondéry - balízami umístěnými na trati. Balíza, která je aktivovaná modulovaným 27MHz

signálem a odpovídá amplitudově modulovaným signálem o frekvenci 4,5MHz.

Právě VZ JZG 700 je předchůdce systému, který je součástí evropského zabezpečova-

cího systému ERTMS/ETCS, tento subsystém nese název Eurobalíza.

3
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Eurobalíza

Dle [5] byl v roce 1991 UIC zahájen projekt evropského vlakového zabezpečovače (v an-

glické literatuře označován jako ETCS). Projekt ETCS se pak v roce 1995 dostal spolu

s projektem GSM - R pod křídla EU a vznikl tak název ERTMS/ETCS (dále jen ETCS).

Hlavní myšlenkou, která vznikla již v osmdesátých letech minulého století, je sjednotit

vlakové zabezpečovací systémy jednotlivých států a zajistit tzv. interoperabilitu.

Vzhledem k tomu, že technické specifikace má od roku 1998 na starosti skupina devíti

firem (duben 2012) zabývající se železničním zabezpečovacím zařízením s názvem UNISIG,

byly tyto specifikace přijaty Evropskou komisí až v roce 2008.

Hlavním cílem systému ETCS je zajištění bezpečnosti a spolehlivosti, nižší náklady,

plynulé překračování hranic a jiné výhody oproti stávajícím vzájemně nekompatibilním

zabezpečovacím zařízením.

ETCS lze rozdělit do dvou hlavních částí, traťovou a vozidlovou. Mezi nejdůležitější

prvky vozidlové části patří:

• EVC centrální počítač – mozek mobilní části,

• MMI zobrazovací jednotka – jednotka styku s obsluhou,

• BTM přenosový modul eurobalízy – spolu s anténou na vozidle přijímá telegram od
balízy,

traťová část se pak skládá z těchto systémů:

• Eurobalíza (dále jen balíza) – bodový prostředek pro přenos informace na vozidlo,


[…]


tera. Tento kit nebyl příliš vhodný pro cílovou aplikaci, protože je osazen FPGA založeným

na SRAM technologii. Nicméně první verze samotného fsk modulátoru se příliš nelišila,

telegram byl uložen na flash paměti, která je umístěna na kitu.

Dalším zlomovým bodem byla možnost mít k dispozici vývojový kit od společnosti

Microsemi, na které je návrh postaven a popsán. Tím se celý návrh mohl pozměnit a

modifikovat. Během této fáze se vyskytlo několik problémů, kdy např. údaje o maximálním

kmitočtu, na kterém pracuje interní flash paměť je mylně uváděna jako 40 MHz místo

15 MHz. Další změnou bylo oproti vývojovým prostředím např. od Altery, je uživatelské

rozhraní, které není příliš přívětivé.
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Ověření vlastností

V průběhu celého návrhu byly pro ověření vytvářeny funkční simulace, bez kterých nelze

návrh úspěšně implementovat. Simulace byly prováděny na samostatných blocích a i na

celém systému. Obr. 6.1 ukazuje výsledek finální simulaci celého systému.

20000000 ps 25000000 ps 30000000 ps

reset_n

clk_40

clk_564

d_ser

locked

fsk_out

18504729 ps

20276069 ps

22047409 ps

564.54 KHz

564.54 KHz

Obr. 6.1: Funkční simulace celého systému

Pro samotné ověření funkce požadovaných vlastností byl na výstupy FPGA připojen

jednoduchý R2R 4 bitový D/A převodník. Hodnoty použitých rezistorů jsou zobrazeny

na Obr. 6.2

R2R . .

2

R

2

R

R

BIT 0 BIT N

VOUT

2

R

BIT 1

2k2 1k

Obr. 6.2: Použitý R2R D/A převodník
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Testovací telegram uložený v paměti měl velikost 1023 bitů, obsah telegramu byl na-

hrán jako log. „1ÿ a „0ÿ v poměru 1:1.

Na Obr. 6.3 je znázorněno blokové schéma, které ověřuje funkci FSK modulátoru.

Měření bylo provedeno v časové i ve frekvenční oblasti, pomocí osciloskopu.

Tento laboratorní vzorek tedy obsahuje vývojový kit + D/A převodník což ukazuje

Obr. 6.4 s fotografií.

VÝVOJOVÝ

KIT
OSCILOSKOPR2R DAC

Obr. 6.3: Zapojení pro ověření funkce

Obr. 6.4: Fotografie z měření
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6.1 Časová oblast

Výstupem měření jsou Obr. 6.5 a Obr. 6.6, ze kterých lze říci, že požadavky FSK.1, FSK.2,

FSK.3 a FSK.4 z Tab. 5.1 jsou splněny.

Obr. 6.5: Rychlost dat

Obr. 6.6: FSK modulace
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6.2 Frekvenční oblast

Pomocí osciloskopu bylo také změřeno spektrum a změřen odstup signálu od šumu. První

Obr.6.7 znázorňuje, že jsou splněny požadavky FSK.3 a FSK.4.

Obr. 6.7: Frekvenční spektrum

Hodnota odstupu signálu od šumu je 26 dB, což odpovídá teoretické hodnotě, která

vychází z Rov. 4.6, kde SNR = −6, 02N − 1, 76 = 25, 84 dB, to ukazuje Obr.6.8

Obr. 6.8: Frekvenční spektrum
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V Tab. 6.1 je uveden seznam použitých přístrojů a přípravků.

Název Typ

Vývojový kit FPGA ProAsic Starter Kit

D/A 4 bit R2R

Osciloskop TDS1002

Tab. 6.1: Seznam použitých přístrojů a přípravků
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Závěr

Seznámení s Eurobalízou bylo provedeno v kapitole 3. Kapitola 4 se věnuje seznámením

s FSK modulací a hradlovým polem, respektive přímé digitální syntéze.

V diplomové práci je dále popsán celý návrh číslicového systému, který je realizován

na FPGA, tomuto se věnuje kapitola 5.

Samostatná kapitola 6 se věnuje ověření funkce.

Výsledky řešení diplomové práce lze stručně shrnout do následujících bodů:

• bylo provedeno seznámení s Eurobalízou a jejím začleněním v systému ETCS, z těchto
poznatků pak vyplynuly požadavky na FSK modulátor

• byl vytvořen návrh FSK modulátoru pomocí VHDL

• byl implementován návrh FSK modulátoru na vývojovém kitu a následně otestován

Lze tedy konstatovat, že zadané body byly splněny a ověřeny.

Vzhledem k tomu, že FPGA založené na FLASH technologii od firmy Microsemi,

nejsou zatím přiliš využívané v našich podmínkách, tak jako SRAM FPGA od firem Altera

nebo Xilinx. Bylo nutné seznámit se s vývojovým prostředím Libero SoC, a tak výstupem

této práce je navíc přiložený postup od založení projektu až po nahrání konfigurace do

FPGA.

Celkově lze shrnout, že realizace FSK modulátoru pro balízu na hradlovém poli i

spolu s řízením, které bude realizováno hradlovém poli, by nemělo činit nepřekonatelné

problémy.

Jako další vývoj FSK modulátoru je možné uvažovat modifikaci DDS například s po-

mocí CORDIC algoritmu. Dalšími zajímavými problémy k řešení u balízy je např. návrh

bezdrátového naprogramování hradlového pole v balíze nebo realizace napájení, které

využívá energii z lokomotivy.

Tato diplomová práce mi umožnila proniknout do oblasti FPGA, při výběru vhodného

vývojového kitu a naučení se projít návrh v novém vývojovém prostředí, které není přiliš

zavedené.
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Příloha A

Obsah přiloženého CD

\1-text

• obsahuje text práce PDF

• obsahuje naskenované zadání v PDF

\2-fw

• obsahuje zdrojové kódy

\3-dokumentace

• obsahuje postup práce s Libero SoC
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