Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh FSK modulátoru pro Eurobalízu na hradlovém poli
Student: Bc. Tomáš VAJDIÁK Std. číslo:
Oponent: Radek Dobiáš

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce se zabývá návrhem FSK modulátoru eurobalízy v hradlovém poli. Práce je rozdělena do několika samostatných částí, ve kterých se pojednává jednak o vlakových zabezpečovacích obecně, další část se zabývá využití eurobalízy v systému ETCS. Dále je v práci popsána FSK modulace a možnosti její realizace včetně možné realizace v hradlovém poli. Další kapitolou je popis vlastní realizace a práce je uzavřena ověřením funkčních vlastností návrhu.

Velice se mi líbí vlastní provedení návrhu modulátoru v hradlovém poli, student k návrhu přistoupil systematicky a s nadhledem. Oceňuji i popis postupů použitých při práci a potíží, na které student při řešení nutně narazil. Ukazují totiž na vysoké odhodlání studenta předložit co nejlepší řešení.

Text diplomové práce je řádně strukturovaný, obsah jednotlivých kapitol je přiměřený požadavkům zadání práce. Text práce je dobře čitelný. Zdroje jsou správně citovány.

Zadání práce považuji za zcela splněné. Předvedená práce je bezesporu užitečná a diplomant předvedl, že je schopen splnit zadaný úkol. Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Je možné využít přepínatelnou balízu i v ETCS L2/L3?
Co bylo klíčovým kritériem nebo kritérii, která vedla k výběru toho konkrétního typu hradlového pole?
Jaké další bloky by bylo třeba navrhnout, aby hradlové pole obsahovalo celou logiku potřebnou k funkci balízy?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 21.5.2012

.....
podpis oponenta práce